要指其他单位与发行人的往来借款，与发行人主营业务经营无直接关联。

（二） 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

是

（三） 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：15.53亿元，占合并口径净资产的比

例（%）：9.96，是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

（四） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

□完全执行 √未完全执行

1、应收重庆市南川区禹光水务投资有限公司的0.74亿元系由于工程建设而发生的工程暂付

款，因工程尚未竣工决算，故回款安排未按原计划执行。预计该笔应收款项将在 2020 年及

2021 年分期偿还。

第四节 财务情况

一、财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

重庆园业实业（集团）有限公司公司债券年度报告（2019 年）

25

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及

比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

因发现前期会计差错，故本期采用追溯重述法对会计差错进行更正，具体如下：

1、重要前期会计差错更正

单位：万元

重要会计差错变更的内容 处理程序

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

累积影响数

子公司在2017年度将2015

年度收到的重庆市南川区

土地整治中心退回预付土

地征迁款169.53万元，误

作为拨付的工作经费计入

营业外收入

调整合并报表2019

年期初未分配利

润、其他应付款

年初未分配利润
   -

169.53

年初其他应付款   169.53

子公司补交应于 2015 年-

2017 年度缴纳的印花税、

房产税等各项税金

调整合并报表2019

年年初应交税金、

期初未分配利润

年初未分配利润
   -

156.46

年初应交税费   156.46

本公司补交应于2017年及

以前年度缴纳的房产税、

土 地 使 用 税 ， 共 计

2,191.67 万元

调整合并报表及母

公司报表 2018 年初

应交税金、盈余公

积、期初未分配利

润

年初未分配利润   -1,676.63

年初盈余公积
   -

186.29

年初应交税费   1,862.92

2、对 2018 年度合并财务报表的影响

单位：万元

项目 更正前 调整金额 更正后

其他应付款   148,734.30   169.53   148,903.83

应交税费   19,501.88
   2,019.39   21,521.26

重庆园业实业（集团）有限公司公司债券年度报告（2019 年）

26

盈余公积   6,079.93   -186.29   5,893.63

未分配利润   49,672.72   -2,002.62   47,670.10

归属于母公司所有者

权益合计   1,503,209.53   -2,188.91   1,501,020.62

3、对 2018 年度母公司财务报表的影响

单位：万元

项目 更正前 调整金额 更正后

应交税费 10,500.68 1,862.92 12,363.60

盈余公积 6,079.93 -186.29 5,893.63

未分配利润 54,686.44 -1,676.63 53,009.81

三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原因

1 总资产
2,965,435.

76

2,688,647

.98
10.29 -

2 总负债
1,405,528.

1

1,188,984

.22
18.21 -

3 净资产
1,559,907.

66

1,499,663

.76
4.02 -

4 归属母公司股东的净资产
1,559,860.

26

1,501,020

.62
3.92 -

5 资产负债率（%） 47.40 44.22 7.19 -

6
扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%）
47.48 44.27 7.25 -

7 流动比率 5.08 4.77 6.50 -

8 速动比率 2.22 1.86 19.35 -